PREFEITURA MUNCIPAL DE RIO CLARO
CONCURSO PÚBLICO 01/2023

Página 1 de 3

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PARA CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO/SP – CONCURSO PÚBLICO 01/2023

O Prefeito do Município de Rio Claro, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, torna público a retificação do Edital de Abertura de Inscrições para Concurso Público 01/2023,
conforme segue.

1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1. No Capítulo 2. DOS CARGOS, item 2.1, acrescentam-se os cargos de Agente Funerário e Médico
Veterinário, conforme segue:

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO                                    VALOR DA INSCRIÇÃO R$ 44,00

Benefícios: Vale Alimentação no valor de R$ 660,00 + Vale Transporte*

Cargo Vagas V.Def. V. Negros
Vencimento

Base

Carga
Horária
Semanal

Requisitos

Agente Funerário CR - - R$ 1.551,89 40 h

Ensino Fundamental
Completo + Carteira

Nacional de Habilitação
(CNH) Categoria "D”.

ENSINO SUPERIOR COMPLETO                                                          VALOR DA INSCRIÇÃO R$ 79,00

Benefícios: Vale Alimentação no valor de R$ 660,00 + Vale Transporte*

Cargo Vagas V.Def. V. Negros
Vencimento

Base

Carga
Horária
Semanal

Requisitos

Médico Veterinário  02 + CR -

-

R$ 2.524,06 40 h

Ensino Superior Completo
na Área de Atuação + com

Registro no respectivo
Conselho de classe + Curso
de Especialização na área
de Higiene e Inspeção de

Produtos de Origem
Animal.

1.2. No Capítulo 4 – DAS INSCRIÇÕES PARA MAIS DE UM CARGO NO CONCURSO PÚBLICO no quadro
constante do item 4.1., em virtude do acréscimo dos cargos de Agente Funerário e Médico
Veterinário, acrescenta-se o seguinte:

PREFEITURA MUNCIPAL DE RIO CLARO
CONCURSO PÚBLICO 01/2023

Página 2 de 3

1.3. No Capítulo 9 – DAS PROVAS OBJETIVAS, no quadro constante do item 9.1., em virtude do
acréscimo dos cargos de Agente Funerário e Médico Veterinário, acrescenta-se o seguinte:

Cargo Prova Questões
Duração da

Prova

Agente Funerário

Língua Portuguesa

Matemática e Raciocínio Lógico

TOTAL

20

20

40

3 h

Médico Veterinário

Língua Portuguesa

Matemática e Raciocínio Lógico

Noções de Informática

Conhecimentos Específicos

TOTAL

10

10

05

25

50

3 h

1.4. No ANEXO I – ATRIBUIÇÕES BÁSICAS DOS CARGOS, acrescenta-se o seguinte:

AGENTE FUNERÁRIO

Faz liberação e remoção de corpos dos hospitais, P.S., P.A., residências, vias públicas, rodovias etc.,
sendo morte natural ou violenta, para necrotério municipal. Presta atendimento às famílias
solicitando das mesmas os documentos pessoais da pessoa falecida para preenchimento da
declaração de óbito (manipulação de documentos em hospitais, P.A., I.M.L.), auxilia na escolha da
urna mortuária. Informa quanto ao sepultamento, cremação etc. Prepara o corpo (tamponamento,
formalização quando necessário), vestimenta, ornamentação da urna, quando pronto, encaminha
para a câmara ardente (sala onde se velam os corpos). Condução da viatura para transporte dos
corpos no município ou para outra localidade (cidade ou estado).

                             MÉDICO VETERINÁRIO

              Promove a inspeção e fiscalização sanitária nos locais de produção, manipulação, armazenamento
e comercialização dos produtos de origem animal, bem como de sua qualidade, determinando
visita no local, para fazer cumprir a legislação pertinente. Coordena e orienta a equipe de fiscais
Sanitários; fiscaliza estabelecimentos e propriedades que requeiram o registro no SIM (Serviço de

Inspeção Municipal); fiscaliza estabelecimentos e propriedades que possuem o registro no SIM;

Período 1 (Às 9H00) Período 2 (Às 14H00)

Agente de Mobilidade Urbana

Agente Funerário

Assistente de Gestão Municipal

Assistente Social

Nutricionista

Operador de Máquinas

Psicólogo

Técnico em Segurança do Trabalho

Agente de Fiscalização

Arquiteto

Condutor de Veículos

Educador Social

Engenheiro Civil

Médicos (todas as especialidades)

Médico Veterinário

Procurador Judicial

PREFEITURA MUNCIPAL DE RIO CLARO
CONCURSO PÚBLICO 01/2023

Página 3 de 3

realiza campanhas educativas em saúde e de boas práticas de fabricação aos interessados; lavra
autos de infração e aplica multas quando se fizerem necessárias, assim como apreende e inutiliza
produtos, suspende venda de produtos, interdita equipamentos, utensílios, recipientes e o próprio
estabelecimento. Analisa e orienta projetos dos estabelecimentos que requeiram o SIM. Analisa e
emite parecer favorável ou não aos rótulos dos produtos registrados no SIM. Analisa e orienta
quanto à elaboração e implantação dos Programas de Autocontrole das empresas. Verifica as
planilhas de controles implantadas nas indústrias, e executa as ações cabíveis.

1.5. No ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, referente aos Conhecimentos Específicos,
acrescenta-se o seguinte:

MÉDICO VETERINÁRIO

Ações de vigilância em saúde (epidemiológica, sanitária e ambiental). Agravos à saúde provocados
por alimentos (intoxicações e infecções). Bioestatística. Clínica médico-cirúrgica veterinária.
Doenças infectocontagiosas dos animais domésticos. Epidemiologia e saúde pública veterinária.
Farmacologia e terapêutica médico-veterinária. Higiene e higienização de estabelecimentos e de
alimentos. Fisiologia dos animais domésticos. Inspeção e tecnologia de produtos de origem animal.
Legislações sanitárias (federal e estadual/SP). Manejo de animais de pequeno e médio portes.
Medidas de controle urbano de animais de fauna sinantrópica. Medidas de controle urbano de
animais domésticos. Microbiologia e imunologia. Nutrição animal. Parasitologia médico-
veterinária. Patologia médico-veterinária. Reprodução e fisiologia da reprodução animal.
Toxicologia. Zoonoses. Zootecnia.

2. DAS RATIFICAÇÕES

2.1. Ratifica-se as demais disposições do Concurso Público 01/2023, as quais permanecem inalteradas.

Rio Claro, 10 de Julho de 2023

GUSTAVO RAMOS PERISSINOTTO

Prefeito